CXXXVI.

Septem  
& triginta  
ecclesiae  
conditae  
in urbe  
Mexi-  
cana.

CXXXVII.

CXXXVIII.

vinctus ac summo ipse memorata regula obedientiali carcere reclusus, quod summe desidero deferens, quod amplector odio, facere cogor; & cum mea non permiserint peccata istis me exponi laboribus, decrevi vos mittere, in Christo summe confidens, quod obedientia virtute qua ista duplici Dei & proximi dilectione quasi duobus pedibus inceditis, poteritis sic currere, quod cum Apostolo (a) dicere possitis: sic curro non quasi in incertum, quia Dei mandatorum viam curritis. Sic pugno non quasi aerem verberans, quia vestra vigilantia non circa caerimonias & hominum constitutiones erit, sed circa evangelii & regule quam vobis integram observantiam; & ut in tam spiritali & sublimi edificio humilitatis fundamentum non desit pre oculis illud semper habere: non sumus sufficientes (b) aliquid cogitare ex nobis tanquam ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, & ne hac humilitas & propria vilitatis cognitio memoratos duos pedes ad Dei mandatorum viam currendam pigros efficiat dicentes: non sumus sufficientes; recordamini [ fratres mei in Christo amantissimi ] quod etsi sic sit quod (c), neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, sed sufficit nobis quod in nobis est facere, & Apostolus (d) non gloriatur de profectu: sed de labore, quoniam etsi nullum convertatis infidelem, sed quod in ipso marino cursu morte pre-occupemini, aut homines vos morti tradunt aut fera pessima vos devorent; vestrum nihilominus peregritis officium, & ipse Deus, qui iustus est, peraget suum. Dat. in hoc nostro devotissimo cenobio & provincia Angelorum ipso beatissimi patris nostri Francisci die an. MDXXIII. Fr. Franciscus Angelorum generalis minister & servus.

CXXXIX. Pro ea etiam autoritate, qua a Romano Pontifice instructus erat, Franciscani ordinis summus moderator, alios viros religiosos sacerdotibus sacris ini-

tios in vastam illam Americanam solitudinem, ut evangelium diffemarent, proficisci iussit (e), quos piis hinc monitis ad propagandam divinam, gloriam, condendaque novas ecclesias inflamavit.

His prepositus est Martinus Valentinus, pio evangelii latius proferendi ardore & sanctimonia vite conspicuus, ad quem supremus ordinis minister hac imperia dedit (f): Quia ex probitate vite vestre, diversis indiciis, & probationibus intellexi, immo & ex gestis cognovi, idoneos vos esse ad vexillum Regis gloria, quod procul levare gestis usque ad mortem tenendum, publicandum, & defendendum; ideo de divina bonitate confidens ad gentes, que Jesum Christum dominum nostrum non cognoverunt, & idololatrie cecitate detinentur, sub sathanice captivitate jugo in Indis, que vulgo Yocatan, sive nova Hispania, aut terra firma dicitur degentes convertendas verbo & exemplo, autoritate mei officii in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti vos destino & mitto: & ad meritum sancte obedientie, injungo pariter, & mando ut eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat: & vos duodecim, & quoscumque alios in futurum vestro adhesuros gremio, tibi prefato venerabili patri Fratri Martino de Valencia, tanquam pastori & vero ipsorum prelati, & tuis successoribus in officio submitto, & te in ipsorum verum prelatum constituo, &c. Datum in cenobio S. Mariae de Angelis provincie angelorum III. kal. novembris salutisque anno MDXXIII. Pellectam a Martino Valentino ad Christum ingentem barbarorum multitudinem, & in sortem sanctorum ac domesticorum Dei dignitatem cooptatam visuri sumus, dum passim in occidente plures tumidi scientia & arrogantia, opibusque terga vertebant Ecclesie, & foedus cum inferis inirent.

(e) Apud Wadd. to. 8. ann. 1523. n. 18.

(f) Ext. lit. apud Vual. ubi sup. Data iis imperia.

Et in Ungariam ac Bohemiam.

II. (b) Lib. brev. an. 1524. P. 40.

I. Anno humanæ salutis vigesimo quarto supra millesimum quingentesimum indictione duodecima, cum Ferdinandus Austriae archidux Caroli V. frater, qui in Germania vices caesareas gerebat, de indicto Nurembergae principum conventu Clementem fecisset certiore, ac pro catholica fide asserenda fedisque Apostolicae dignitate tuenda omnem operam suam per literas primum, deinde per oratorem Romam missum pietulisset, Pontifex Laurentium Campegius tit. S. Anastasiae presbyterum Cardinalem, virum doctrina eximium virtutibus ornatissimum, legatum decrevit, de quo haec Joannes Coelaus refert (a): Cum audisset, nimirum Clemens VII. imperialia comitia rursus celebrari Nurembergae, transmisit eo insignem inter Cardinales integritate sapientiaque & eruditione virum reverendissimum dominum Laurentium de Campegi Bononiensem, qui post obitum uxoris suae ex academia Bononiensi, ubi patri suo clarissimo jurisconsulto in publica juris professione successerat, Romae evocatus, mox auditor Rotae factus fuit, & brevi sic inter ceteros Rotae auditores scientia & probitate emicuit, ut dignus videretur, qui in arduissimis Papae negotiis mitteretur in Germaniam ad Maximilianum Imperatorem, scilicet Caroli V. avum, apud quem ita se gessit, ut ejus favore fieret primum episcopus Feltrensis, dein & Romanae ecclesiae Cardinalis. Igitur non solum Papae viro alioqui prudentissimo, verum etiam toti Cardinalium coetui, quorum iudicio nihil exactius habet orbis, aprissimus uno omnium voto visus est, ut mitteretur legatus de latere non solum ad Germaniam, verum etiam ad Hungariam & Bohemiam: nam ultra eruditionem multamque & longam rerum experientiam, habebat etiam familiarem cum plerisque Germania principibus notitiam & amicitiam.

(a) Coel. an. 1524.

Cardinalis Campegius missus ad Nurembergam conventus.

II. Commendavit illum Clemens (b) Carolo V. ut caesareis literis illius incoluntati & dignitati apud Germaniae principes confuleret, quos moneret, ut decretoriam in Lutheranos latam imperialem sententiam exequendam curarent, neque impiam eorum causam iterum in iudicio controverti permetterent. Addidit etiam pios stimulos, ut qui imperio & tot aliis regnis a Deo ornatus fuisset, non pateretur ea ipso imperante nefanda haeresi contaminari, & cultum divini Numinis ex iis divelli, tantaque infructus potentia sacrilegum Lutherum ab eo jam Ann. Eccl. Tom. XXXI.

proscriptum ulterius a Germanis foveri, ejusque haereses afflari simplicibus populis, latiusque grassari non fineret, atque una & apostolicam & caesaream auctoritatem labefactatam in Germania tueretur.

Casari.

Quoniam majestati tuae tam prius in felicis recordationis Leonem Papam X. predecessorem & secundum carnem patruum nostrum & hanc sanctam sedem publice, quam in nos in minoribus existentibus, ac totam domum nostram privatim perpetuis officiis ac beneficiis plurimum antea debeverimus, auxilium nuper tot animi nostri nexu dilectus filius nobilis vir Ferdinandus archidux Austriae frater germanus tuus, qui pluribus ad nos amantissimis atque officiosissimis scriptis literis cum suo, tum praesertim majestatis tuae, cuius in Germania vicarium agit, nomine, de statu illius provinciae, sane si unquam alias ob hereticos Lutheranos turbulento, & conventu principum Norimbergam indicto commonescitur, pieque obrulit pro sancta fide & dignitate huius sedis tuenda omnem operam atque operam suam. Postea autem literis non contentus dilectum filium Petrum de Corduba suum supremum scutiferum dilecti filii nobilis viri ducis Suesse tui apud nos oratoris germanum fratrem ob easdem causas ad nos misit, addiditque super eare pia consilia, quae quoniam salutaria appareant, nos sequuturos affirmamus. Itaque undecumque nobis constat pietas & benivolentia majestatis tuae, quae & per se & per suos nunquam de nobis atque hac sancta sede promereri cessat; quamquam non minus re imperiali celsitudo, atque officium tuum a Deo tibi injunctum ad hac ipsa impellat, pro quibus nos tibi debere volumus & faceremur: es enim a Deo abissimo omnibus suis fidelibus in saeculari potestate prepositus, adeptusque es Dei munere, praeter Romanum imperium, tot regna & dominia, quae ipsi Deo a quo ea accepisti ab omni labe illaesa, & in sincera fidei puritate servare teneris. Vides autem, charissime fili noster, quos sentes & tribulos ager Domini per nequitiam seminantium suscepit: tuam patriam, tuaque tempora, te principe, seditiosissima & impura haeresi contaminata cernis; idque eo acrius doles, quo istorum audacia & impietas tantam tuam in his locis auctoritatem potentiamque non reformidat, immo ut re ipsa colligitur haud obscure contemnit: ille enim huius sacrilegii author nefarius & perditus Lutherus, quamquam tuis edictis damnatus & profugus, tibi maxime exilis

Germania a Lutheranis perturbata.

Pia Ferdinandandi adversus illos studia.

Monitus Carolus V. ut fidem in regnis suis tuatur.

Ut Lutherus ab ipso proscriptus foveatur ab aliis.

M m m fere

III.

fere ubique fovetur, eiusque hæresis in animarum quotidie perniciem disseminatur.

Hæc pro tua in Deum pietate, tuorumque majorum exemplis scimus iniquissimis oculis videre, auribusque excipere, dedisseque tuæ piissimæ & orthodoxæ voluntatis plura indicia atque experimenta. Verum jam tibi annitendum penitus est, ut tui animi plenam executionem Deo concedas: quod te facturum nostris præcipue temporibus, qui te peculiariter ac pæerne amamus, semperque in minoribus colimus, non mediocriter confidimus. Cum igitur pro salubri consilio fratris tui exequendo, nos qui nuper in Germaniam ad eundem fratrem tuum, & ad omnes principes in conventu Norimbergensi congregandos, & infra, dilectum filium nostrum Cardinalem Campegium virum tantæ rei parem mittere decreverimus, majestatis tuæ partes hac in re esse cupimus eas, quas dignas Cæsare arbitratur, ut Cardinali, sedisque Apostolicæ de latere legato, præsertim tui observantissimo, ac pro tuo etiam honore provinciarumque pacatione, ac communibus Christianorum commodis proficiscenti, cum ubique tutum iter moramque tum frequentem, & benignum comæatum exhiberi facias, animosque omnium principum, tam ecclesiasticorum quam secularium, publiceque & privatim tuis ad eos literis ita præpares, ut venoni expertes puras & piæ sententias in favore sanctissimæ fidei, ac apostolicæ cæsareæ dignitatis contra impuros hæreticos ferre possint: quamquam prolata jam a te sententia, hæreticisque condemnatis, nihil amplius in consultationem venire potest, aut debet, quam ut illi ultra non audiantur, sed imperiale contra eos decretum ab omnibus servetur. Quo vero studio quoræ favore celsitudinis tuæ hanc rem agi oporteat, non nostrum est monere illam, ut sapientissimam, aut impellere, ut piissimam; tamen hoc ei memorabimus, id quod ipsa per se perspicere potest, hoc conventu atque initio magnum momentum agi extrinsecus illius hæresis, tuique imperii & autoritatis in Germania, non solum Apostolicæ dignitatis, cuius advocatus & defensor esse debes, conservanda & firmiter constituenda. Dat. XVII. Januarii MDXXIV. anno I.

Commen-  
datus illi  
legatus  
Apostol.

Agendum de  
excidentem  
da hæresi.  
IV.  
(a) Lib.  
brev. an.  
1524. p. 2.  
(b) lb. p.  
161.  
(c) Lib.  
brev. an.  
1525.  
p. 117.  
(d) Lib.  
brev. an.  
1524. p.  
468.

de ea primum dicemus. Adhibuisse Georgium ducem Saxonie insigni pietatis studium ad tuendam catholicam fidem, ex Cocleao patet, eamque pestem a suo principatu avertisse: de quo præclaro facinore illum Pontifex meritis affectit laudibus (e), rogavitque ut ad Nurembergenses conventus se conferret, quo in iis constanti animo religionis Christianæ causam propugnaret, legatoque apostolico suam operam navaret.

Excitatus etiam est a Clemente Cardinalis Salisburgensis (f), ut in conventu Nurembergensi suam industriad ad orthodoxæ fidei retinendum splendorem conjungeret cum Campegio legato: de cuius itinere in Germaniam, utque ob Lutheranae plebis insolescentem procaciam consuetum legatis apostolicis cultum Nurembergam ingressus non induerit, hæc narrat Cocleus: Ille Roma egressus kalendis februarii per Italiae urbes iter faciens, ac honorificentissime ubique receptus, Bononia in patria sua, ubi & episcopus erat, diebus aliquot substitit in domo paternæ, & missam solemniter in Cathedrali ecclesia celebravit præsentem maximam populi multitudinem. Ubi vero Germaniæ fines attigisset, acceptis principum ex Nuremberga literis, properantius ad illos perrexit: cumque illuc pervenisset, obvius quidem extra portam habuit omnes fere principes [nam unus aut alter mala valetudine retinebatur] Germaniæ simul cum ipso Imperatoris locumtenente archiduce Austria Ferdinando. Perum ab illis benigne admonitus urbem illam non eo habitu intravit, quo solent legati apostolici Cardinales propter circumfusam plebem Lutheranam, quæ assiduus concionibus a suis prædicatoribus concitabatur in odium & contemptum Papæ toriusque cleri. Ne igitur in summo honore respectui risuque fieret per habitum solemnem, & illi populo insuetum, communi habitu, quo per silvas & campos ierat, per mediam urbem usque ad hospitium suum, cui nomen erat aureæ cruci, inter conducentes principes processit sine clero & sine prævia cruce; clerus namque qui occursum illi convenerat in eade divi Sebaldi, retentus est ibi clausis valvis, ita ne videre quidem illum potuerit intrantem. Ingentibus exceptum honoribus Campegium legatum, referunt Hieronymi Nigri literæ (g), ac ducem Saxonie, ne in colloquium cum legato veniret & Nurembergensi conventu se proripuisse.

Addit Cocleus, confidente cum principibus Cardinale legato in cœtu Nurembergensi, habitas fuisse duas orationes, alteram ab episcopo Scaerensi ordinis

Georgius  
Saxonie  
dux principatum  
suum vindicavit a  
peste Lut.  
(e) Inter  
brev. ann.  
1525. p.  
53.

V.  
(f) Lib.  
brev. ann.  
1524. p.  
42.  
Excitatus  
Salisburg.  
Card. ut  
legato  
suam operam  
præstaret.  
Legati in  
Germ.  
iter.

Ob Lutheranos  
legati  
cultu  
Nurembergam  
non est  
ingressus.

(g) Ext.  
l. 1. collect.  
lit. princ.  
p. 122.  
VI.  
Fridericus  
Saxonie  
dux legati  
colloquium  
desistit.

principes  
monti  
ruituram  
cum religione  
Germaniam  
am.  
(a) Cocl.  
an. 1524.  
Non cunctandam  
in tanto  
malo.

Gravamina  
mitigatum  
iri  
promissum  
est.  
Retundendam  
tyrannidem  
Turcicam.

(b) Id. ib.  
Ungari  
supplices  
poscunt  
opem adversus  
Turcas.

VII.

(c) Clem.  
lib. brev.  
an. 1524.  
Permissi  
catholicis  
Lutherani  
moras  
extinguende  
hæreticos  
nectunt.  
Postulatum  
ab iis  
Concilium  
occultum.

nis Minorum viro eloquentiæ laudæ claro, ac legati familiari; alteram vero ab eodem legato, qui summa gravitate usus, imperii principes ordinisque admonuit (a), ut Lutheranam hæresim, quæ non modo catholicam religionem, verum omnem rempublicam bene constitutam convulsuram erat, excinderent, atque ad factiosorum conatus, antequam confirmaretur eorum audacia, infringendos viros intenderent: si enim cunctarentur, eorum studia & pia consilia ad irritum casura; proinde Leonis X. & Caroli V. Cæsaris edicta exequerentur: se pro antiqua erga ipsos benevolentia ac diuturna cum Germanis familiaritate omnia se præstiturum pollicitus est, quidquid honeste ab Apostolica sede obtineri posset, oneraque de quibus Germanica natio conquerebatur, mitigatum iri: darent modo ipsi operam, ut extincta Lutherana hæresi Christiana arma ad Turcarum tyrannidem propagatam latius, comprimendam converti posset. Quam vero oportune id efflagitaret a principibus legatis apostolicis comprobavit decretamissaque a Ludovico Pannoniæ Rege Nurembergam legatio, de qua hæc refert author de quo paulo ante memoravi (b): Post paucos deinde dies advenerunt item a Rege Hungaria & Bohemia Ludovico, cui nupta erat soror Cæsaris Maria, oratores, qui in publico principum legatiquæ apostolice confessu, eruditam quidem, sed stibilem ac supplicem habere orationem, qua lachrymabiliter orabant & obsecrabant principes & ordines imperii, ut Regi regnoque Hungaria in extremo periculo constituto contra Turcarum impressiones opem ferrent; quia Hungari diuturnis bellis fatigati & exhausti non sufficerent amplius suis tantummodo viribus tam potenti hosti resistere.

Post varias in iis cœtibus orationes habitas, accipiteque in deliberando concertationes, quibus quadragesimalis tempus consumptum est, licet ordinum pars maxima pia & catholica esset, nonnulli tamen iis permitti (c) viri reprobi pontificia & cæsarea postulata eludere: cum enim Lutherana hæresis in ipso suo ortu deleri potuisset, si ex Wormatiensi mandato in Lutheranos animadversionis severitas fuisset adhibita captarunt diffugia, opportunaque remedia, tum afferenda in aliud tempus extraxere, unde impietas Lutherana collectis majoribus viribus magis grassata est: non audita etiam Pontificis monita, qui fidei dogmata in controversiam adduci veterat; nam synodum circumenicam celebrari ad controversias dirimendas postularunt, cum tamen

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

men eæ in superioribus conciliis diremptæ essent, & conciliorum auctoritatem ita spernerent Lutherani, ut illis sua deliria anteferrent. Tum in eo vehementer aberrarunt, quod non vetera Ecclesiæ sancita firma esse iusserint, sed credendorum iudicium detulerint ad cuiusque provincie doctos viros, ex quo maxima confusio oboritura erat. Præterea cum omnia Lutheri scripta abolenda flammis essent, quandoquidem is ut apertus fidei hostis damnatus fuerat; ac si quid boni in scriptis aliquando præferret, id omne vel contaminatum venenorum pernixione esset, vel longe prius apud sanctos patres reperiretur; inutilem & periculosum laborem indixere de Lutheri scriptis bonis vel reprobis discernendis: onera etiam Germanicæ gentis perpendi ac describi voluerunt. Ut autem Cæsari de observando Wormatiensi edicto, quod Hannardi oratoris opera servari jubebat, paruisse viderentur, adjecere, ut omnes principes illud quantum possent observarent. Denique Hungarorum opem expostulentium, ne Turcico furori exponerentur, preces in Spirensium conventum rejecere: atque ita fucato medelæ genere cruenta duo reipublicæ Christianæ vulnera a Germanis obvoluta fuere, composito absentis Cæsaris nomine hoc edicto (d), quod in arctum collectum affertur a Joanne Cocleao.

Carolus V. Dei benignitate electus Romanus Imperator semper Augustus, Germania, Hispania, utriusque Sicilia, Jerusalem, Hungaria, Dalmatia, Croatia, &c. Rex; archidux Austria, dux Burgundia, &c. comes Habsburgi, Flandria, Tirolis, &c. illustribus ac generosis nostris imperique dilectis & fidelibus Gunthero, Ernesto, Hoyerio, Gebhardo, & Albero comitibus & dominis in Mansfeld, dominis in Helderungen, salutem ac prosperitatem, cum denuntiatione clementiæ nostræ.

Illustres, generosi, dilecti ac fideles, postquam illustrissimus princeps dominus Ferdinandus infans Hispania, &c. archidux Austria, &c. frater noster suavissimus & optatissimus, atque in sacro imperio vicarius magna & inevitabili necessitate adductus propter arduos quosdam magnique momenti articulos orbis terræ, procuracionem religionemque Christianam complectentes, nondum finaliter in conventu superiore dijudicatos, sed in aliud

(d) Ext.  
apud Dols.  
gall. to. 2.  
p. 152.

VIII.

Indictus  
alius  
conventus.

M m m 2 di-

didum virum consiliarium nostrum & summum secretarium Joannem Hanzart Burggravium in Lumbec, equitem auratum ordinis divi Jacobi, cum instructione mandatisque sufficientibus illuc a nobis ablegatum, ceteri quoque electores principes, prelati, comites, atque sacri imperii ordines obedienter & presentes, & per oratores nuntiosque suos mandatis sufficientibus instructos celebrarunt, in eoque de statu publico, negotiis, controversiis, atque periculis imperii necessario cum dirimendis, tum propulsandis, gravissime & maturime consilia interunt: plerasque etiam earundem causarum, que in disceptationem cadebant, autoritate, prudentiaque desinierunt, duo cum reliquis articulis, nempe primo quod ad Lutheranos aliosque preterea novarum rerum repertores, deinde quantum ad terribilem & atrocem hostis Dei tyranni Turcici adversus omne nomen Christianum susceptam expeditionem propositi sunt: de quibus post diurnam consultationem finaliter concludi non potuit, sed ob utrumque horum capitum post accuratam considerationem necessarium omnium circumstantiarum in hanc sententiam pronuntiaverunt, videlicet de primo.

De Lutheranis & Turcis nil conclusum.

IX.

Quandoquidem Lutheri aliorumque fanaticorum dogmata, disputationes, conciones omnium opinione majorem in modum convalescent, ausa velut regnum in simplicium Christianorum animis sibi vindicare, quos a vera constantique sententia dejectos periculosus admodum scrupulosisque dubitationibus illaquearunt, adeo ut, nisi mature sapienterque capto consilio his tot incommodis obviam pergatur, nihil inde preter insignes offensiones, scandala, perturbationes imperii multitudinis ad infringendum amorem Dei que merum, ad supplantationem laudabilis honeste Christiane discipline, omnisque recti moris; effrenem porro contumaciam motus inferiorum contra superiores, ad funestum animae interitum corporis facultatumque indubitam perniciem erupturum videatur; idcirco quo de sanandis Ecclesie vulneribus gravis ac salutaris deliberatio instituat, nec sine discrimine vitiosis an integris partibus cauterium adhibeatur, sed detectis rejectisque erroribus bona conserventur, subditique nostri, & omnes, qui nomen Christo dedere, ad unanimem in religione consensionem concordiamque reducantur; supra commemorati nostri vicarius & orator, necnon electores, principes, prelati, comites & ordines utile necessariumque fore duxerunt, ut quoad facultas ferat, primo quoque tempore generalis libera synodus per summum Pontificem nobis adprobantibus loco commodo in Germania proclameretur, & denunciatur, ubi de predictis aliisque ad universam Ecclesie communionem pertinentibus negotiis candide sincereque decidatur: ex quo jam cum pontificio legato misso ad hunc conventum diligenter egerunt, qui se beatitudini eius, qua vellet expositurum, summaque fide rem promotorum recepit ac ostendit.

Ut autem quilibet interim Christianus norit quid ante synodi consociationem rerum pro sua functione gerere debeat; convenit inter prefatos nostrum vicarium & oratorem, electores, item, principes, prelatos, comites, & ordines de congregatione imperii conventuque procerum Spira cogendo, ad quem tanquam parascenon futuram synodi; in qua consultatio de doctrina nuper introducta suscipietur & bona recipiuntur, mala explodentur; profutura que sequuntur capita censuerunt; nempe ut singuli electores, principes, & status, presertim illi, quorum sub jurisdictione ceteris gymnasiis & academiis coluntur, interea temporibus quibusdam doctrina excellenribus, pietate conspicuis, sapientia claris, id partium negotiorumque dent, Lutheri, aliorumque nova dogmata, conciones, volumina manibus versata & oculis inspecta diligenter examinandi, disputandi, exigendi censuram, delectumque agendi, recta a depravatis segregandi. Similiter onera seu incommoda Germanice nationis a secularibus principibus in hoc conventu contra Romanam sedem exaggerata, ceterasque politicorum adversus ecclesiasticos exspulationes adornatas atque exhibitas attentione summa cognoscendi, & expendendi, que tunc omnia adjuncto consilio, qua conditione nec iniuria nec intollerabili has offensiones componi deponique posse existiment, nobis vel in absentia nostra nostro vicario, electoribus principibus, & ordinibus in futuro conventu imperii quoque congregatione sic offerantur; quoque planior & expeditior via sit, ad generale concilium progrediendi, atque pro rei magnitudine cuncta sufficienter explorandi & statuendi. Itaque vobis quoque mandamus & iniungimus, ut jam dicto modo sigillatim doctos aliquos, honestos, & intelligentes homines huic de nova doctrina, deque frenitu adversus curiam Romanam deliberationi presciciatis, a quibus examinata, disputata, ponderata, delecta, consulta, prescitur tempore curet exhiberi.

Petita synodus congreganda in Germania.

X. Contemptis conciliis concumenciis data doctoribus novandis potestas.

De gravaminibus motis.

Prefecti qui audiunt que relas adversus curiam Romanam.

XI.

Et quia cesarea instructio, qua prefatum cesareum commissarium & oratorem ad preteritum conventum ablegavimus, inter cetera continet, quod in bonam spem venerimus, imperii sacri status velut asser-

Confirmatum Vvornaticis decretum.

XII. Decretum adversus typos.

seriores & vindices fidei catholice nostrum Wormatie cum suffragatione electorum principum & ordinum editum mandatum obedienter vita, executione, propugnatione, administrasse: si vero id neglectum sit propter Ecclesie communionem, nationemque Germanicam, non levem inde ad animum nostrum accidere molestiam. Itaque rursus amanter postulavimus, ut quilibet elector, princeps, prelatus, comes, & ordo, quantum ad suam personam sibi que ac imperio subjectos in eo esse, id agere atque efficere velit, quo mandato Wormatie promulgato pio obsequio mos geratur: ad quam petitionem nostram denuo nostri sacrique Romani imperii electores, principes, comites & publici status tanquam obedientia sacri imperii membra concordia pectore decreverunt, se illi ipsi mandato, prout agnoscant sui muneris esse pro virili obtemperaturos, se vereque coercendo transgressores presidio futuros.

Adjecimus preterea, ut qualibet potestas in suis officinis typographicis, alibique locorum tanquam in specula providentiam amem abibeat, quo posthac libelli maledici, picturaeque contumeliose profusus removeantur, nec latius in posterum distendantur. Ac si cui quid inde sit molestie maculae aspersum, id apud vicarium regimenque nostrum conqueratur: quibus itidem severe precipimus, ut subvenire laborantibus, supplicantes auxilio consilioque iuvare, atque sententiam nostri edicti vindicare & exequi nervis omnibus enitentur iuxta declarationem prius usurpatis recessus. Quare ad conventionem, consensionem, decretumque illud perficiendum & stabilendum, cesarea vobis imperamus autoritate, serioque volumus, ut predicta nostro propterea Wormatie publicato mandato deinceps inviolabiliter pareatis, vitam moresque conformeris, castigazione delinquentium respondeatis, idemque a subditis vestris fieri sedulo curetis & exigatis: item ut in typographicis officinis & alias investigationem faciatis, quo litera picturaeque contumeliose supprimentur, nec latius posthac in vulgus emanent; hoc nobis gratius nihil optatiusque facieris.

Secundo postquam legatus pontificius, & suavisissimi fratris nostri Hungarie Bohemique Regis nuntius prefato nostro vicario oratori, electoribus, principibus, & ordinibus voce mororis, vultu lacrymarum pleno commemoravit, tyrannum Turcicum pro immani odio sui cruoris insatiabili furore, quo Ecclesiam nomenque Christianum penitus extinctum atque absorptum cupit, innumerum contrahere militem, incredibilemque contrahere exercitum ad vastandum, obsidendum, excin-

dendum hac astate nobilissimum Hungarie regnum, quod tanquam vere catholicum Christianarum gentium tanto tempore sanguine, corporibus, fortunis fortissimorum civium hostis crudelissime grassantis impetum excipiens & sustinens, ita copios opibusque exinanitum atque exhaustum est, ut nisi externis viribus confirmetur, proprio Marte defendere ac trueri se nequeat diutius: ac propterea singulos etiam atque etiam obrestatus flebiliter appellavit, imploravit, ne in tanto discrimine salutis imperii, potentie, vite socios deserere, multis honestis vinculis nobis conjunctos, aut prodere Turcis velimus; sed ferendo suppetias auxiliisque conferendo pavidos recreemus, percussosque erigamus. Cum itaque manifestum sit quantum luctuosarum evidentium acerbissimarumque cladum orbis Christianus tot amissione populorum atque dirionum a tyranno Turcico hactenus acceperit & pertulerit, qua ille manu, vigilantia, celeritate, felicitate, severita brevi temporis intervallo Atham Graciam, multasque preterea civitates, arces, castella, oppidula Hungaria, finitimarumque regionum, necnon Rhodum insulam ceu munimentum & lumen orbis Christiani expugnavit, occupavit, everterit; propterea prius usurpatis nostri vicariis & orator una cum electoribus principibus, & ordinibus ingentem & inevitabilem necessitatem periculumque Ecclesie ante oculos ponentes, animisque premerentes decreverunt tam violentis tyranni Turcici machinationibus in tempore, quoad ferat facultas, valentibus armis illustri expeditione cunctoque apparatu bellico occurrendum esse.

Et quod ad hos barbaricos conatus reprimendos, ope, conspiratione, auxilio omnium catholicarum nationum, nec non indictione tributorum, collatione pecuniarum, per totum orbem Christianum opus fore viderent, consenserunt de modo, forma, & prescriptione universalium exactionum, ut de his quasi fundamenta delibandi iacta sint; quam prescriptionem una cum presentibus literis reddi vobis curavimus. Utque articuli supra relati plene tandem finaliterque concludantur, & determinentur, publicum Germania conventum atque congregationem omnium imperii membrorum & ordinum feria sancti Martini inchoandum in nostra sacrique civitate imperii proposuerunt, & indixerunt; quod hic vobis aperientes cesarea Romanaque potestate, ac sub commonestione iurandis, quo nobis imperioque devincti estis, precipimus, ut absque recusatione ad presciturum sancti Martini diem

Ut Turca exercitum instruat ad vastandam Hungariam.

Albaregalis ab eo expugnata.

Capta ab eodem Rhodus.

XIII. Quaestiones exitiales morae.

Spirensis conventus indictus.

diem proximum in propria persona Spiram veniatis. Si vero magnis occupationibus districti, morbove oppressi adesse non poteritis, unum atque alterum vestrum a consiliis primarium cum sufficientibus mandatis horum dirimendorum negotiorum definiendorumque causa praestituto tempore illuc certo destinetis, & amandetis, nec rem diutius extrahatis; nam post sequenti die lune proximo congressionum consultationumque publicarum initium fieri volumus una cum aliis ordinibus, quos vigore praedicti recessus eodem modo convocavimus. Itaque cum ad praefatorum capitulum de nova doctrina, deque firmo praesidio Turcicis opponendo phalangibus disquisitionem & constitutionem; tum quo sententiam vestram de irrogatione communium tributorum ad sustentandam belli Turcici molem vestro subditorum nomine declaveris, ac tandem de his omnibus in consilium conciliumque, deinde, cum opus fuerit, ad arma eatur. Nolite tanta republicae opportunitati deesse, nec propter aliorum tergiversationem venire dubitetis, aut differatis, ut quae restant ad emolumentum orbis Christiani eo maturius agantur, atque sine mora decendantur: hoc facto & de imperio bene mereri, & nostram retinere ac augere benevolentiam vobis facultas erit. Datae Norimberga nostra imperii que civitate XVII. die mensis aprilis a nato Christo MDXXIV. Romani imperii nostri v. ceterorum regnorum anno IX.

Solicitati principes ut illi inter sint.

XIV. Gravissimus error Nurembergensis conventus.

Peccatum est gravissime in hoc edicto a conventu Nurembergensi, quod nimirum fidei dogmata a Christo & Apostolis tradita, confirmataque a sanctis patribus, & a conciliis oecumenicis stabilita, non pure defendenda susceperit, sed illa in controversiam adduci, & quae credenda essent a viris doctis diversarum provinciarum ante futuri concilii celebritatem definiri iusserit, ac seditiosis novarum doctrinarum & interpretationum venena spargendi aditum patefecerit: tum quod fucato obsequii genere caesareis imperiis in Lutherum & sectatores haereticos Wormatiae promulgatis parere detrectarit: quare Clemens Pontifex mox atque a Cardinale legato illius Nurembergensis edicti exemplum accepit, graviter questus est, a Germanis impiae doctrinae illecebra delinitis sedi Apostolicae & Caesari illudum fuisse, dum de iis, quae ab utroque decretoria sententia constituta fuerant, deliberatio denuo esset habenda: quorum enim a viris doctis excutienda Lutheri dogmata, novaeque suscipiendae lites, si apostolica autoritate damnata sint, ejusque scripta exuri fuerint iussa. Jam vero prospici-

ens animo Clemens Germanos in Lutheranam haeresim ruere, atque defectionem a Caesare moliri, haece literas ad Caesarem ipsum una cum edicti Nurembergensis exemplo tranfmisit (a), hortatusque eum est, ut tum fidem Christianam a Lutheranis labefactam tum caesaream autoritatem imminutam restituere in pristinum statum fortiter aggredere-

Charissimo in Christo filio nostro Carolo electo Imperatori Hispaniarum, &c. Regi Catholico.

Charissime in Christo fili noster, &c. Quid in hoc proximo Nurembergensi Germaniae conventu decretum fuerit, quod ad res tuae serenitatis proprias attinet, aut cognovisti, aut cognosces aliorum literis, & eorum potissimum, qui tuam illic auctoritatem propugnauerunt: quod autem nostrum est, vel nobis potius, & sedi Apostolicae cum tua serenitate commune; de eo arbitrati sumus te per nos certiore fieri oportere: nam cum in superiore conventu Wormatiae, qui te eum tenente & moderante celebratus fuit, per te praclare de principum omnium, & liberorum etiam populorum sententia statutum fuisset, quomodo de fide catholica & in cultu Dei habendo de Christianis ritibus ceremonisque servandum & sentiendum esset, illud videlicet quod ab Apostolis usque & primis illis paribus ac Spiritu Sancto illuminatis doctoribus vel tanquam per manus traditum, vel religiosissime scriptis proditum, communis Ecclesiae perpetuo & sancta sedes Apostolica approbavisset, poenas etiam contra tuum mandatum venientibus addidisses, omnibusque rebus ostendisses virtutem & magnitudinem animi tui non humana opinione subnixam, sed Dei omnipotentis fiducia fretam esse, quomodo illi imperio postea & auctoritati tuae paruerint, quam tui absentis nomen, quam sui principis & dignissimi Caesaris imperium servandum sibi duxerint tum & existimare, etiam nobis non commemorantibus, potes. Fuit ergo necesse in hoc conventu altero te per locumtenentem & oratorem tuos querelam proponere, quod mandato tuo de ipsorum consensu facto per eosdem ipsos obtemperatum non fuisset; & ut posthac obtemperaretur requirere. Ad quem nos conventum cum legatum a latere nostro summum & prudentissimum virum, ac optimum Cardinalem misissemus, qui & literas eo a nobis attulit, & postulata nostra ibidem in conventu exposuit plena, ut vere possumus affirmare, aequitatis & honestatis.

Decretum tandem factum est, cuius exemplum tuae majestati mittimus, ex quo fa-

(a) Lib. brev. an. 1524. p. 245.

XV. Clementis ad Caesarem literarum.

Ut quae ipse Wormatiae pie decreverat contempserit.

Monitus Carolus V. ut mandata sua conficiat.

XVI.

Azi de d'Avino & pontificio & Caesareo honore.

facile possit serenitas tua intelligere, honorum in eo & juri tuo potius, an dignitati huius sanctae sedis detrahatur: cum enim decreti initio videantur velle, ut par est, iussionibus & mandatis tuis obedire, ad extremum retractant, & quae in tuo decreto determinata fuerunt revocant ad novas disputationes. At hoc nequaquam obedire est, non enim tu ita mandasti. Cur ergo pollicentur in initio se parituros? nempe ut illudant Caesari & domino suo: utrum autem indignius sit non exequi principis sui imperium, id quod antehac fecerunt; an illudere imperanti, sicuti nunc agunt, difficile profecto ad iudicandum est: sed per Deum omnipotentem, fili Charissime, vide & cogita quem tibi animum in hac causa esse suscipiendum conveniat, prout fortitudo animi tui & pietas erga Deum satis iam spectata & cognita est: dedisti enim testimonium sanctae & optime tuae voluntatis; verum illa tua omnibus beneficiis summi Dei aucta, & ad summum amplificata majestas ubi nunc est? aut apud quos erit illa gravis, si a tuis contemnetur? qui ut genus hominum est fat tibi notum, hanc paulatim usurpando non obediendi licentiam quorsum evasuri sint, & praevocandum tibi, & magnopere providendum est. Habes etiam exemplum protestationum, quas liberarum civitatum nuntii in conventu fecerunt, quae libertatis munus, quod Deo favente a Caesaribus acceperunt, debuerunt melius in Dei & Caesaris servandam dignitatem convertere; sed de his, quae ad serenitatem tuam pertinent, & si ea nobis non minus sunt curae quam tibi, quod pro nostro perpetuo, & singulari erga te amoris studio, tuoque vicissim erga nos, unum ambo & sumus & semper erimus; tamen quoniam in te plurimum & animi & prudentiae esse novimus, tuae gubernationi & consilio relinquimus cuncta moderanda. Quod vero atinet ad nos; magno animo, & magna spe in Deo posita, quem conscientium nostrae optime voluntatis habemus, non diffidimus tua serenitate nobiscum in eiusdem Dei honorem laborante, tot calamitatibus tuorum populorum, qui in viam abeunt interitus sempiterni, nos aliquid remedii reperturos esse: quibus si pro eorum iniusta adversus nos voluntate inimici esse vellemus, quid gravioris mali optaremus, quam hunc tantum reiicienda Dei religionis furor, tantam mentium caecitatem, ob quam praecipites & prorupti ea agunt & perpetrant quotidie, quorum auditu omnis humana mens perhorrescit, de quibus credimus, ad te fuisse scriptum? Sed absit hoc a nobis; amamus enim illos & gregi nostro pastoralis cura affecti su-

Proposita illi mala quae emendat.

Insuper populos in eternum ruere exitium.

mus, quoque majus illorum est peccatum, hoc major in nobis misericordia, & major dolor exurgit: quapropter Deum quidem oramus, ut eorum saluti ita consulat, ut nos nostrae consultum esse vellemus. A tua vero serenitate petimus, ut serenitate suscepta digna hoc nomine & hac potestate, qua praeditus es, quo melius & commodius in tua illa natione minime postponenda servare imperii majestatem, juris ordinem, fidei sanctae regulam, disciplinam communis vitae possis, eos, si qui sunt, qui tanto bono obstant, studeas acrioribus remediis coercere; sicut & Caesare praecipue dignum est, & optimo & Christianissimo principi consentaneum: nos quidem serenitas tua ad omne praclarum opus & in omni tempore secum habeat firmissime atque amantissime conspirantes. Sed de his & aliis ad haec pertinentibus copiosius scribimus ad dilectos filios Joannem Cursum, Florentinum, & Bernardinum Castellarium camerarium nostrum, quibus tibi nostro nomine referentibus serenitas tua aures accommodare, & fidem habere plenissimam poteris. Dat. Romae, &c. die XVII. maii MDXXIV. pontificatus nostri anno 1.

Servet fidei & imperii majestatem.

Jacobus Sadoletus.

Elapso post triduo Henricum Angliae Regem, egregium tum orthodoxae fidei defenforem, de actis Nurembergensibus fecit certiore, rogavitque ut Christianae religionis causam strenue tuere-

XVII. Henricus Angliae Rex de actis Nurembergens. edoctus.

Regi Angliae.

Charissime, &c. In omni eventu rerum, quo de fidei sanctae catholicae & huius Apostolicae sedis nomine & honore agitur, certissimum nobis esse confidimus in tua serenitatis virtute & religione praesidium: ut sive consilio opus sit nobis, praesto esse debeat sapientia tua; sive auxilio, magnanimitas atque potentia. Cum igitur in hoc conventu Nurembergensi in Germania proxime peracto, nobis per dilectum filium nostrum Laurentium tit. S. Anastasiae presbyterum Cardinalem Campegium, nostrum & sedis Apostolicae de latere legatum; Caesarem autem per dilectum filium nobilem virum archiducem locumtenentem & oratorem suos requirentibus, ut decretum Wormatiense, quod ipso praesente Caesare de totius conventus sententia factum fuerat, observaretur, huicque impiae heresi & Lutheranorum factioni fidem Christi crudeliter devastanti remedium aliquod efficacius opponeretur; quid ab illis decretum sit, putavimus ad serenitatem tuam transmitti oportere, ut ipsa intelligat, quo illa animo, & quae voluntate in Dei causam videantur esse: ac nobis quidem, quae cir-

Quae petita sint in Nurembergensi conventu a principibus.

ca

Solicita- tus ut vires jun- gat pro extin- guenda hæresi.

XXI. Bella ci- villa fom- item hæresi præbuere.

Carolus V. Ponti- fici adhæ- ret con- tra Luth.

(a) Cocl. in actis & script. Luth. an. 1524.

Repre- hensi con- ventus Nurem- bergenses.

reponere, quam in te florere ac vigere e- riam pro nostra erga serenitatem tuam parerna voluntate mirifice letamur; sed ut eo nobilior & excelstor est virtutis glo- ria, fructusque illius uberior, quo ipsi- latius abundantiusque funditur, serenita- tem tuam hortamur in Domino, ut nobis in hoc pio & salutari opere, omnem no- stram cogitationem, omnem curam ponen- ribus, quibus modis hæc nefaria hæresis ex- tingui & ad nihilum redigi possit, tu san- cti huius laboris nobiscum socius esse velis & particeps; neque in regnis tuis tan- rum, sed alibi etiam, ubicumque opus sit, & qua sua pollet vigetque autoritate, ita agere & curare, ut ope, consilio, & adhortationibus tuis & conatus nostri fa- ciliores & labores leviores fiant, &c. Dat. Romæ die XXI. maii MDXXIV. pontifi- catus nostri anno 1.

Pollicebantur hi Reges ad nascentem hæresim delendam regiam opem, ac nisi exitiabile bellum inter eos accensum fuisset, facile Lutherana impietas evulsa- fuisset. Nocuit etiam rei catholicæ Cæ- saris ex Germania absentia, quo præsentem Lutheranarum civitatum oratores mutire adversus illius vim autoritatemque non essent ausi. Is vero cum in Hispania Burgis ageret, pontificiis monitis illico paruit, atque Nurembergensis decreti formulam convulsit; Spirensis cœtum cogi vetuit: tum ne de rebus ad fidem orthodoxam spectantibus inconsulta sede Apostolica quidquam decerneretur, sed Wormatiense edictum observaretur, edi- xit gravissimis literis ad principes ordi- nesque imperii Germanico sermone con- scriptis, e quibus Joannes Coclaeus (a) præcipuam hanc partem in Latinum ser- monem translata affert.

Epistola Caroli Imperatoris con- tra decretum Nurem- bergense.

Cum nos in proximis Wormatiæ habitis comitiis in principum electorum aliorum- que principum & omnium ordinum sacri Romani imperii generali congregatione u- nanimi illorum consilio, scitu, & consen- su Lutheranam doctrinam ac hallucinatio- nem velut hæericam, malignam, ac ve- nenosam sub magnis gravibusque multis & poenis publice denunciari ac interdici, omnesque præterea scripturas librosque Lu- thericos posteaquam a sanctitate apostolica iure ac ordine Christiano legitime reprobati ac damnati fuissent, deleri atque comburi curavimus, vos & communes status in no- vissimis Nurembergæ actis comitiis solum propter injuriosos & convitiosos Lutheri li- bellos, indecorasque impressiones & pictu- ras ordinationem proposuistis, atque de-

distis eam unicuique, quantum ei observa- re possibile sit, imposuistis, quasi nos in- prioribus nostris mandatis & edictis ali- quid novi, onerosi, aut iniqui proposue- rimus, ac constituerimus; & non facili- us acquiescere foret in prioribus, antiquis, laudabilibus, catholicisque ritibus & ordi- nationibus permanere, quam ita alienos ac inauditos abusus acceptare ac tenere. Et infra: Quod autem vos & status pariter tanquam pro vobis ipsis proposuistis, ac decrevistis ad proximum futurum diem S. Martini in nostra & imperii urbe Spira- generali, ac universalem Germanica na- tionis conventum celebrare, atque in eo vias, media, & ordinationes considerare ac proponere, qualiter quibusque modis & formis cum cultu divino aliisque ecclesia- sticis officiis & ordinationibus, constitutio- nibusque & consuetudinibus agendum ser- vandumque sit usque ad futurum genera- le concilium, ut interea periti sacrarum literarum aliæque erudite personæ quid- quid fidei non consonum, sed contrarium videatur, in scriptis comprehendant, du- biaque & alia pro viribus determinent. Talia nos neque possumus neque volumus ullo pacto, vel admittere, vel permitte- re; sed sicut nos tanquam defensorem ac protectorem sedis Apostolicæ imprimis decet ac convenit, maxime præcavere, ne Dei omnipotentis ac sanctitatis apostolicæ iram & indignationem per hoc in nos concitemus: quanta enim injuria contumeliaque, & de- decus sanctæ, divinæ, ac catholicæ Eccle- siæ irrogaretur, si pius Dei timor & obe- dientia eo modo lederetur, ac minueretur, ut Germanica natio sola, que hæcenus timoratisima iudicata est, que & catholi- cæ Ecclesiæ mandata constitutionesque obe- dienter continue observavit, tale quid præ- sumeret, ac moliretur, quod omnes alii, principes Christiani simul cum ipso Papa neque incipere neque intendere audeant, ut divinas ac laudabiles catholicas ordina- tiones, consuetudines, constitutiones, ac ritus, qui tot annis hæcenus in tota Chri- stianitate in solatium omnium fidelium a- nimarum, & hominum perfectæ & sine contradictione observati sunt, rejiceret ac aboleret: a quibus sane nullus unquam recessit, quem iustum Dei iudicium ob hoc non graviter punierit; quamvis inhumani- mus, & impius Lutherus illis præsumat solus obfistere, ac dulci suo veneno quan- tum queat insicere, atque in anima & cor- pore perdere mortales, seque per suam astu- tam malitiam coram hominibus magnum & conspicuum reddere. ( Nonnullisque in- terjectis addit.)

Cum igitur nos, ex supramemoratis, a- liisque bene fundatis rationibus ejusmodi

Obiectum ipsos de- lictis a catholica pietate.

Novanda fidei an- sam præ- bere.

Damnata a Carolo V. eorum mandata.

Arguuntur Germani temeritatis.

Nullam a Pont. discessisse qui præ- nas sceleris non tulerit.

XXII.

Iusti ordi- nes Ger- manicæ a Vvorma- tieni de- creto non defecere.

Ne quid in reli- gione constitua- tur sine Concilio œcu- menico.

XXIII. Ferdinan- dus Ar- chidux cœtus catholico- rum cele- brat Ra- tisponæ.

vestram & communium statuum intentio- nem, actionemque velut iniquam cognos- camus, compertiamusque, nisi id in tempore præveniremus ac prospiceremus, quantum damni, abusuum, turbationum, seditio- numque in universa Christianitate, præ- fertim vero in Germanica natione inde sequi possit, petimus a vobis, & injungi- mus vobis sub iuramento, quo vos nobis ac sacro imperio estis obstricti, & sub vi- tando crimine læsæ majestatis, sub nostro & imperii banno ac rebanno, sub priva- tione item ac destitutione omnium gratia- rum ac privilegiorum, que ab antecesso- ribus nostris Romanis Imperatoribus ac Re- gibus, a nobis quoque & sacro imperio obtinuitis.

Ad hæc sub poenis in nostro imperiali edicto præfixo hoc Wormatiæ edito con- tentis, ex imperiali potestate serio man- dantes, ut vos ab illo nostro mandato & edicto nulla via aut forma discedatis, ni- hilque contra illud agatis aut faciatis; sed illud, quantum possibile ad vos spectat & attinet, omnino ac simpliciter observetis & exequamini, præsertim vero in prædicta statuum intentione de concilio, aliisque disputationibus, declarationibus, & inter- pretationibus, quæ catholicam fidem con- cernunt, ne quid ullo pacto absque apo- stolicæ sanctitatis nostræque aut generalis concilii autoritate, ordinatione, ac ad- missione atteratis, agatis, aut peragatis; sed id totum in proximum generale concilium, quod sanctissimi patris nostri Pape autoritate & consensu, ut dictum est su- pra, indici debet ac indicetur, differatis, atque in his omnibus vos exhibeat obedi- entes; quemadmodum iuxta conscien- tiam obligationemque vestram Deo omni- potenti, sanctæ catholicæ Ecclesiæ, Aposto- licæ sanctitati, & nobis, tanquam vestris a divina providentia præordinatis superio- ribus capitibusque facere tenemini, & quam charum vobis est nostram & imperii gra- vem indignationem, ac supradictas mul- ctas & poenas evitare. Hæc serio dicta volumus. Data in urbe nostra Burgis in Castilia xv. die julii anno, &c. MDXXIV. imperii nostri Romani vi.

Antequam hoc cæsareum mandatum quod a Lutheranis fuit neglectum, per- ferretur in Germaniam, Ferdinandus Cæ- saris frater, auctore legato apostolico, una cum aliquot principibus & episco- pis, conventu Ratisponæ habito, de as- ferenda fide catholica, ac judiciaria fe- veritate ex Wormatiensi edicto adhiben- da in Lutheranos edictum promulgavit, cujus vis maxime valuit ad principatus ipsis obnoxios a Lutheranâ impietate vindicandos, Recenset idem Joannes Co- clæus.

(a) Coclaeus præclara hæc catholicorum a- ctæ, quæ Nurembergæ felicem exitum habere non potuerant: Cum, inquit, dis- soluto conventu imperiali Nurembergæ, legatus apostolicus ob securitatem cum se- renissimo principe & infante Hispaniæ Austriæ archiduce, &c. Ferdinando fra- tre & locum tenente Cæsaris inde abiisset Stutgardiam, ibi ambo communicatis consiliis particularem quorundam princi- pum conventum Ratisponæ celebrandum instituerunt ad certum diem, nempe na- talem Joannis Baptistæ. Convenerunt itaque illuc die præfixo personaliter qui- dem Cardinalis Campegius legatus de la- tere cum archiduce & locumtenente præ- dicto, item Martheus Cardinalis & ar-chiepiscopus Salzburghensis, duces urrius- que Bavariæ illustrissimi principes Wvill- helmus & Ludovicus, Bernardus episcopus Tridentinus, Joannes administrator eccle- siæ Ratisponensis, natalis Palatinus Rhe- ni & dux Bavariæ: per oratores vero & consiliarios suos pleno mandato instructos comparuerunt hi episcopi, Wigandus Bam- bergensis, Georgius Spirensis, Willelmus Argentinenensis, Christophorus Augusten- sis, Hugo Constantiensis, Christophorus Ba- siliensis, Philippus Frisingensis, Sebastia- nus Brisinensis, & Ernestus administra- tor Pataviensis supradictorum ducum Wvill- helmi & Ludovici frater germanus. Hi sane omnes pio fidei catholicæ zelo accen- si, ut Lutheranae factioni efficacius resiste- re possint, ultronea confœderatione sese constrinxerunt atque etiam corroborave- runt.

Antequam igitur acre illud Cæsaris re- scriptum in Germaniam venisset, immo & antequam factum fuisset, principes isti ultro concluserunt ac decreverunt ante omnia, ut Cæsaris edicto Wormatiens- si obediretur: deinde, ut evangelium in- terpretaretur iuxta eorum, qui ab eccle- sia probati & recepti sunt expositionem patrum: ut concionari nemini liceat in ecclesia, nisi ei, qui ab ordinario loci, aut ejus vicario, seu officiali examinatus prius sit & admissus: ut in sacratissima missa, sacramentorumque administratione & universaliter in catholica Ecclesiæ ce- rimoniis, jejuniis, orationibus, oblationi- bus, cæterisque ritibus antiquis nihil im- mutetur: ut sacerdotum monasticorumque illicita conjugia prohibeantur & punian- tur: ut typographi nihil excendant, nisi vire prius examinatum ac probatum. At- que inter alia multa insigni providentia & severitate constituerunt; ut filii subditi- rum suorum, qui Wvitembergæ literis ope- ram darent, intra tres menses inde arvo- carentur & studendi gratia illuc non ve-

(a) Cocl. an. 1524.

Quinam illis in- terfuissent.

Decretum fidem tu- endam ad- versus se- ctam Lu- theranam.

XXIV. Edictum Vvorma- tiensæ mandan- dum ope- ri.

Ne concionari cuicumque liceat sine episcopi authorita- te.

Damnata sacerdotum & monachorum concubia. Plura sancita adver- sum eos qui Vvitem- bergæ stude- rent.

Proscripti Lutherani in aliis terris non recipiendi.

XXV. Ratione de cretum a Georgio Saxone receptum. (a) Cochl. ibid.

Editae functiones a legato apost. pro eccl. disciplina inductanda.

(b) Ext. in appen. concil. Colon. in editione concilior. to. 4. apud Dolgast. to. 3. p. 487.

dirent, sub poena amissionis omnium beneficiorum, & hereditarum, nec ad ullum deinceps beneficium ecclesiasticum in terris suis ullum Wirtembergae studentem admitterent, neque in gymnasiis suis ulli lectioni praeficerent: item ne quis Lutheranum, quem aliquis eorum ob excessus & demerita proscriptus, in terris suis recipiat, sed proscriptus ab uno ab omnibus habeatur proscriptus: denique ut si quis eorum ob ista ullam a subditis suis rebellionem aut seditionem pateretur, reliqui ei forent auxilio & consilio.

Cum hoc editum absentes Caesaris nomine Ratisponae promulgatum fuisset. Georgius princeps antiqua ducum Saxoniae de stirpe procreatus, illud una cum Wormatiensi decreto in universa ditione sua publicari iussit (a), ac severa magistratibus dedit mandata, ut utrumque exequerentur, ac praevicarios poenis ultricibus se infectaturum interminatus est. Ceterum cum vitia & corruptela, quae in clerum irreperant, publicam offensionem concitarent, ac materiam maledicentiae haereticis ad religionem labefactandam praebuissent, editam fuisse a legato apostolico functionem ad eandem corruptelas huiusmodi abolendas, atque ecclesiasticum ordinem in sanctitatis splendorem restituendum, refert Cochlæus: Legatus, inquit, apostolicus, cum intelligeret laicorum animos graviter offendi improbis clericorum abusibus & perditis moribus, haeresimque Lutheranam non parvam inde habuisse occasionem, egit cum principibus illis, ut ex consiliariis suis delectu quodam deputarent viros expertos, qui articulatim consignarent excessus & defectus, scandala item & abusus clericorum Germaniae: ipse quoque ex suis in eum delectum deputavit Joannem Cochlæum, quo & interpretare utebatur in iis, quae Germanice proponebantur: insignem itaque ex oblati per delectum articulis fecit ac promulgavit constitutionem; quae hisce verbis concepta fuit (b).

Laurentius miseratione divina tit. S. Anastasiae S. R. E. presbyter Cardinalis, per universam Germaniam, ac Hungariae, & Bohemiae, Polonicaeque regna, & quaecumque alia loca ad quae nos declinare contigerit Domini nostri Papae, & sedis Apostolicae legatus ad perpetuam rei memoriam.

Cum potissimum anima verbo, quod ex ore Dei procedit vivat, id autem nec passim, nec ab omnibus expediat praedicari, admonente Apostolo, qui inquit: Quomodo enim praedicabunt, nisi mittantur? Ideo statuimus & ordinamus, ut non liceat cuicumque etiam religionem professio & quo-

modolibet exercitato evangelium docere, nisi ab ordinario, vel eius vicario tam moribus quam doctrina probatus fuerit, facta fide per parentes literas, quae praeter notarii mercedem, gratis concedantur. Missi itaque & probati evangelicum negotium tractabunt recte, sobrie & pure; loca quoque recondita, magis & abstrusa, intellectioneque difficilia, non ad novum & adulterinum sensum, sed iuxta sanctorum patrum, & ab Ecclesia receptorum doctorum, praecipue Cypriani, Chrysostomi, Ambrosii, Hieronymi, Augustini, & Gregorii exponant, & interpretentur. Omnia etiam ope studeant, ne pro veris somnia & aniles fabellas, pro certis dubia, pro receptis apocrypha, & jamdudum explosa damnataque ab orthodoxa Ecclesia tradant vel depromant; idque omni modestia, ne unquam eos ad convitia injuriaque delabi contingat, locusque ille cum populi offensione debone feratur. Itaque ordinarius aliquot excellenti doctrina praeditos constituat, qui per dioecesim inquirant, qui sint ad evangelicam doctrinam idonei disseminandam, quique ad Lutheranam perfidiam non declinant, ut remedia adhibeantur, quo populus recte instruatur in Christiana lege, & ab ea deficiens, ne secum alios trahat, debite coerceatur, cultus divinus observetur, peragaturque his modis & ritibus qui per manus sanctorum patrum nobis traditus, & per majores nostros observatus est in sacrificio altaris, officii defunctorum, canonicis horis, ceterisque divinis laudibus atque ceremoniis.

Dedit, postea legatus apostolicus imperia sacerdotibus, ut praelucere vitae exemplo, & clericali cultu honesto uterentur: abstinerent a popina, ludo, iurgiis, & mercimoniis: ne stipendia praeter jus majora exigerent; ne sacramenta aut sepulchrum ob aes alienum contractum cuiquam denegarent. Tum iussi praefules constituere legem de honestis sacerdotum stipendiis, ne viduae ac pupilli inique gravarentur. Conviviorum vero in exequiis & sodalitiis mos sublatus, cum muneris sit sacerdotalis sobrie & caste pro peccatis populi sacrificium facere. De casibus vero reservatis & clericis haec sancita.

Porro ne ipsi viderentur pecunie aucupium magis, quam salutis animarum studium amplecti, dum laicos graviora delicta confessos hinc inde renuntunt, non sine famae rerumque dispendio, constitimus & ordinamus, ut deinceps quilibet confessor absolvere possit laicos contritos & confessos a quibuscumque peccatis occultis, quantumcumque gravibus & enormibus, quae ordinari suae auctoritati reservaverunt, exceptis

Ne qui praedicti missus ab episcopo.

Scripturae sacrae interpretatio ex sanctis Patribus delibanda.

Ut facti veteres ritus observentur.

XXVII. Iusti praefules de parochiorum iuribus legem statuere.

Convivia in exequiis & sodalitiis sublata.

XXVIII.

Qui casus sint reservati.

ptis

ptis duntaxat homicidis, haereticis, excommunicatis ad episcopum vel eius vicarium mittendis; pro condonatione autem & remissione peccatorum, quam absolutionem vocant, nihil omnino ab initio exigant.

XXIX. Saeculus quoque, iuxta Apostoli sententiam, qua dicit, nemini esse cito manum imponendam, ne cui temere cura animarum committatur. Itaque probetur prius per episcopum vel eius officialem, eriam religionem professus. Nec liceat ulli vicarium ecclesiae & plebis suae sufficere, illamve locare, sive emolumentum quod absentiae nomine recipiet constituere, sine auctoritate episcopi aut vicarii: nam cum os bovi trituranti non sit alligandum, episcopi vel officialis arbitrio eiusmodi emolumenta locutionum & absentiarum moderanda censemus.

XXX. Addite sunt leges de sacerdotum athenis iuribus, fundisque dotalibus & adibus collapsis instaurandis, non praeficiendis parocis monachis: ne vicarii perpetui in monasteriorum ecclesiis constituerentur, nisi ab episcopo, ut idonei admissi sint; ne sacris ordinibus initientur nisi doctrina & morum probitate excellent: tum in concubinarios sanctorum patrum functiones instauratae. De quae storibus vero ad impostorum artes reprimendas, haec decreta.

XXXI. Quo vero ad quae stotes, qui vulgo stationarii appellantur; statuimus ne quis quavis auctoritate & literarum occasione vel ad praedicandum, vel subsidia, elemosynasque colligendas se ingerat, utcumque se jactet indulgentiis abundare, nisi prius litera admissiois & approbationis ordinario vel vicario ab eo prolata fuerint, abringentes ipsos ordinarios, ut tales admittant, quo proba vitae testimonium habeant, & de praedicatione sua, dum opus erit, rationem reddere possint, elemosynis piorumque oblationibus non abuturi per luxum proprium, religione iurjurandi affirmaturi, se nec quotam, nec totam colligendi facultatem certa summa pecuniarum pactos esse: fratribus tamen mendicantibus integras sabbasque concessiones a sede Apostolica factas relinquimus. Ne vagarentur etiam presbyteri, iussi sunt sacerdotii sui monumenta secum deferre: elemosynae pro ecclesiis instaurandis, collatae in alios utos averti vetitae: moniti episcopi ne pro sacrandis ecclesiis vel altaribus, excepta procuratione, quidquam amplius extorqueant, & dignitatem ordinis morum sanctitate ornare iusti. De festis vero celebrandis haec constituta sunt.